LEX III.—Exercitus obediat duci suo in his, quae pertinent ad honnum ducatum, et in parendo iussis, et qui non obediunt, sed ab acie discesserit, minis, seu verbis non diffamatoris coercendum est à duce, vel percussione ejus, vel equi eum baculo, vel hasta correctionis causa, non odio; quòd si ad alid pertinax fuerit, potest dux ejus equum occidere, et eum percutere; quòd si neque ista ad ejus pertinaciam coercendam possint, capiatur, ponaturque facto durante in vinculis, et ducatur eques sic vinculus in asino, vel pedes catena ad collum, vel resti ligatus ad caudam iumentum; quòd si Rex velit eos liberos fieri à vinculis his, ita fiat quòd ad tempus eiciantur à regno; quòd si de minoribus sint, qui militiam deserant duci non obediens, occidendi sunt, nec à Rege consequenter indulgentiam, nisi eos pro servis accipiat; quòd si damnus ex hoc aliud evenerit, gravius punientur. Hoc dicit.

(1) *Leyes.* Vide in gloss. fin. in jus v. in obscuris a 9.

(2) *Puesto.* Vide l. desertorem, §. qui stationis, D. de re milit. et in §. si praesidis, et §. in bello, et l. non omnes, §. qui in pace, eod. tit. et vide l. 36. et 8. et 9. tit. 19. supra ead. Partit.

(3) *Los menudos.* In hoc videtur ista lex discrepare à jure communi, ut patet ex l. non omnes, §. in bello, D. de re milit. et ideo statuit hoc ista lex distinguens plebejos à nobilibus, quia pro majori pena habuit in nobilibus istam, quam ponit eis, quam ponit mor-

tis, quam ponit plebejis; patet hoc ibi, cum dicit: *ca esta verguença, etc.* facit l. isti quidem, D. quòd met. caus. et illud Apostoli l. ad Corinth. cap. 9. v. 15. «Bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet.»

(4) *Matar.* Videtur intelligendum de his, qui primo fugam arripuerunt, juxta l. omne delictum, §. qui in acie, D. de re milit. in aliis fugientibus esset pro arbitrio judicis poena moderanda, ut tradit Praepos. in cap. jus. militare, l. dist.

(5) *Del acabillamiento.* Vide l. 21. supra, tit. 23. ead. Partit. et l. 11.

LEX IV.—Que pena deuen auer los que metieren desacuerdo en las compañías con quien vienen, seyendo en la guerra.

Desacuerdo (1) es cosa de que vienen muchos daños: ca bien assi como el acuerdo ayuda a las cosas, e las mantiene; otrosi el desacuerdo las departe, e las destruye, e mayormente quando es fecho a mala parte, assi como tirando el bien, e trayendo el mal. E como quier que en todos los fechos tenga esto grand daño, mayor lo tiene en los de la guerra, porque allí deuen ser los omes mas acordados, para guardar a si de daño, e a fazerlo a los enemigos. Porende antiguamente fue puesto, que qualquier que metiessse desacuerdo (2) en la hueste, o en la caualgada, o en otra cosa, en que fuessen los omes en fecho de guerra; de que les fuesse probado, que segund el mal que ellos querian fazer, que atal pena ouiesse: e si lo fiziessen con voluntad que aquel fecho non se acabasse, estonce deuen ser presos, e sacarles los ojos, por el aloue que fizieron, porque nunca vean con ellos, lo que cobdiaban ver. E aunque esto les ayan fecho, non los deuen dexar, ante los han de tener presos, fasta que acaben su fecho. E esto se entiende de los omes medianos, o menores; mas si fuessen mayores, deuen ser metidos en muy fuertes prisiones, mientras aquel fecho durare, assi que aun quando el Rey les quisiesse fazer merced, que los echasse del Reyno por quanto tiempo el touiere por bien. E esto fue escogido, porque es derecho, porque el desacuerdo destos atales non tañe tan solamente al Señorío, mas a todos aquellos que en aquel fecho son. E desta guisa deue ser escarmentado todo desacuerdo, que alguno metiessse entre la compañía con quien fuesse, segund el daño, que fallassen en verdad, que el queria fazer.